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TUTKIMUS

Kävimme läpi 2013–2023 tehdyt oikaisupyynnöt (22 
kpl) ja raportoimme mihin opintojen vaiheeseen ne 
liittyivät ja miten ne oli ratkaistu. 

Oikeusturvalautakunta hylkäsi oikaisuvaatimuk-
sista 11, hyväksyi kolme, hyväksyi osittain yhden vaa-
timuksen ja jätti tutkimatta seitsemän.

Oikaisuvaatimukset hyväksytään vain harvois-
sa tapauksissa, mikä ilmentää opettajan laajaa 
harkintavaltaa opintosuoritusten arvioinnissa. 
Erikoistumiskoulutuksesta ja pä-
tevöitymisestä tehdyt oikaisu-
pyynnöt korostuvat määrällisesti. 
Oikeusturvalautakunnan hyväk-
symissä yleislääketieteen erityis-
koulutuksen tapauksissa näkyy 
haasteet arvioida erilaisista koulutusjärjestelmis-
tä tulevien henkilöiden osaamista siten, että yh-
denvertaisuus ja potilasturvallisuus toteutuvat. 

Lääketieteen alan opinnoista 
tehdyt oikaisupyynnöt painottuvat 
erikoistumiskoulutukseen
Selvitimme mistä päätöksistä Helsingin yliopis-
ton lääketieteen- ja hammaslääketieteen aloilla on 
tehty opintoihin liittyviä oikaisupyyntöjä vuosina 
2013–2023 ja miten oikaisupyynnöt on ratkaistu. Ta-
voitteena oli tunnistaa tilanteet, jossa opiskelija tai 
koulutettava kokee oikeusturvaansa loukatun sekä 
raportoida lautakunnan päätökset. 

Opintoihin liittyvissä oikaisupyynnöissä on kyse 

yliopistolain (yliopistolaki 2009/558, 27 §) (1) mu-
kaisesta oikeusturvakeinosta saadun päätöksen 
oikeellisuuden arvioimiseksi. Kun opiskelija tai jat-
kokoulutettava on tyytymätön opintosuorituksen-
sa arviointiin tai hyväksilukupyynnöstä saamaansa 
päätökseen, voi hän tehdä asiasta oikaisupyynnön. 
Jos arvioinnista tai päätöksestä vastaava taho ei rat-
kaise tapausta opiskelijaa tyydyttävällä tavalla, voi 
opiskelija tehdä asiasta oikaisuvaatimuksen. Helsin-

gin yliopistossa oikaisuvaatimukset 
osoitetaan oikeusturvalautakunnalle. 
Oikeusturvalautakunta koostuu pro-
fessoreista, muusta tutkimus- ja ope-
tushenkilöstöstä sekä opiskelijoiden 
edustajista. Niin lautakunnan puheen-

johtajien kuin esittelijöiden tulee olla juristeja  (2).
Oikeusturvalautakunta ei arvioi suorituksia uu-

delleen vaan arvio onko päätöksissä ollut virheitä tai 
onko harkintavaltaa ylitetty (3).

Oikeusturvalautakunnan päätösten merkitystä 
niin oikaisupyynnön tekijän kannalta kuin tutki-
muskohteena korostaa se, ettei opintosuoritusten 
arviointia tai hyväksilukemista koskeviin päätöksiin 
voi hakea muutosta valittamalla hallinto-oikeuteen 
(yliopistolaki 2009/558, 84 §).

Aineisto ja menetelmät
Kävimme läpi Helsingin yliopiston oikeusturvalau-
takunnan vuosina 2013–2023 käsittelemistä lääke-
tieteellistä tiedekuntaa koskevista lääketieteen- ja 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää millaisista asioista ja millaisin tuloksin Helsingin 
yliopiston lääketieteen- ja hammaslääketieteen aloilla on vuosina 2013–2023 tehty 
opintoihin liittyviä oikaisupyyntöjä.

        Oikaisupyyntöjen  
käsittelyssä näkyy  
yliopiston autonomia. 	

Millaisia tuloksia opintoihin  
liittyvistä oikaisupyynnöistä?
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hammaslääketieteen alojen oikaisuvaati-
mukset ja niistä annetut päätökset. 

Arviomme mihin opintojen vaiheeseen 
ne liittyivät ja miten ne oli ratkaistu. Eri-
tyisesti kiinnitimme huomiota siihen, mil-
laisissa tilanteissa oikeusturvalautakunta 
oli päätynyt hyväksymään oikaisuvaati-
muksen kokonaan tai osittain sekä siihen, 
että korostuivatko jotkin lääketieteen- tai 
hammaslääketieteen opintojen osat oikai-
supyyntöjen aiheena.

Tulokset
Oikaisuvaatimuksia tehtiin yhteensä 22, 
joista kuusi koski perustutkinnon opinto-
ja (viisi koski opintojakson ja yksi syven-
tävien opintojen tutkielman arvostelua), 
kuusi koski ulkomailla lääkärin peruskou-
lutuksen saaneiden pätevöitymistä koske-
via opintoja (kolme koski YEK-palvelun 
hyväksymistä ja kolme pätevöitymiskuu-
lustelun arvostelua) ja kahdeksan  koski 
erikoislääkäriopintoja (kaksi erikoislääkä-
riopintojen hyväksymistä, viisi erikoislää-
käritentin arvostelua ja yksi palvelujakson 
hyväksilukemista). Yksi oikaisuvaatimus 
koski tohtoriohjelmaan liittyvien opinto-
jen hyväksilukemista ja yksi lisensiaatin 
tutkielman arvostelua.

Oikeusturvalautakunta hylkäsi oikaisu-
vaatimuksista 11, hyväksyi kolme, hyväksyi 
osittain yhden vaatimuksen ja jätti tutki-
matta seitsemän.

Ainoastaan kolme vuonna 2015 käsitel-
tyä yleislääketieteen erityiskoulutuksen 
suorittamista (YEK) koskevaa oikaisu-
vaatimusta hyväksyttiin kokonaan.  Ky-
seessä oli YEK koulutukseen liittyvien 
palvelujen hyväksymisestä osaksi koulu-
tusta henkilöillä, jotka olivat suorittaneet 
lääketieteen peruskoulutuksen Ruotsissa, 
jossa tuona ajankohtana oli voimassa niin 
sanottu kaksoislaillistus, joka poistui Suo-
messa vuonna 2011.  Edellä esitetyn lisäksi 
oikeusturvalautakunta hyväksyi osittain 
yhden erikoislääkärikoulutuksen opinto-

suorituksen hyväksilukemista koskevan 
oikaisuvaatimuksen.

Seitsemän oikaisuvaatimusta jätettiin 
tutkimatta. Yksi erikoislääkärikoulutusta 
koskevasta päätöksestä tehty oikaisuvaati-
mus jätettiin tutkimatta, koska   koulutet-
tavan vaatimus hyväksyttiin oikaisuvaati-
muksen tekemisen jälkeen.  Lääketieteen 
lisensiaatin tutkinnon syventävien opin-
tojen tutkielman arvosanaa korotettiin 
tiedekunnassa oikaisupyynnön takia, jos-
ta syystä oikaisuvaatimus jätettiin oikeus-
turvalautakunnassa tutkimatta. Yksi ham-
maslääketieteen perusopintoihin (kurssin 
arvosana) liittyvä oikaisuvaatimus raukesi, 
koska opettaja itse oikaisi kurssin arvioin-
nin, kun asiasta oli tehty oikaisuvaatimus 
oikeusturvalautakuntaan.

Kolmea oikaisuvaatimusta ei tutkittu, 
koska oikaisuvaatimuksen tekijä ei ollut 
vastannut niitä koskevaan täydennyspyyn-
töön. Tämän seurauksena oikeusturvalau-
takunnalla ei ollut käytössään tarvittavia 
tietoja niiden ratkaisemiseksi.

Yksi oikaisuvaatimus, joka koski ham-
maslääkärin pätevyyskuulusteluajan pi-
dentämistä kuulustelujen suorittamiselle, 
vedettiin pois.

Yliopiston autonomia näkyy 
oikaisupyyntöjen käsittelyssä
Oikaisupyyntöjen käsittelyssä näkyy 
yliopiston autonomia kahdella taval-
la: oikeusturvalautakunnan tekemistä 
opintosuoritusten arvostelua ja hyväksi lu-
kemistakoskevista päätöksistä on nimen-
omainen valituskielto hallinto-oikeuksiin 
yliopistolaissa (yliopistolaki 2009/558, 84 
§) (4). Yliopiston oikeusturvalautakunnan 
tekemä päätös jää näin ollen aina lopulli-
seksi.

Toisaalta opetuksen autonomia näkyy 
siinä, että opettajilla on laaja harkintaval-
ta opintosuoritusten arvioinnin suhteen. 
Oikeusturvalautakunta tutkii, onko opet-

taja ylittänyt harkintavaltaansa tai onko 
arviointimenettelyssä tapahtunut jotain 
menettelyvirhettä (5).

Erikoislääkärikoulutus ja yleislääketie-
teen erityiskoulutus eroavat huomattavas-
ti perinteisestä yliopiston antamasta tut-
kintomuotoisesta koulutuksesta. Vaikka 
koulutuksesta vastaa yliopisto, tapahtuu  
koulutus käytännössä terveydenhuollon 
palvelujärjestelmässä työssä oppimalla.

Koulutuksen pituudesta, tavoitteista, 
sekä rakenteesta säädellään sosiaali- ja 

Ydinviesti

Tämä tiedettiin
Oikaisupyyntöjen määrä on ollut koko-
naisuudessaan kasvussa
Lääketieteessä ja hammaslääketietees-
sä on erikoistumiskoulutukset ja päte-
vöitymistä koskevat opinnot ovat muista 
aloista eroavia koulutuksia, joihin liittyy 
muista aloista poikkeavia oikeusturva-
kysymyksiä

Tutkimus opetti
Lääketieteellisellä ja hammaslääke-
tieteellisellä alalla tehdään enemmän 
muihin opintoihin tai koulutuksiin liitty-
viä oikaisupyyntöjä kuin mitä tehdään 
perusopintoihin liittyen
Oikeusturvalautakunta hyväksyy oikai-
supyynnöt vain harvoin
Erityisesti erikoislääkärikoulutusta kos-
kevien asetusmuutosten ja uudistusten 
yhteydessä näyttäisi herkemmin synty-
vän epäselviä tilanteita, joissa koulutet-
tava kokee tarvetta selvittää päätösten 
oikeellisuutta. Siksi koulutuksen muu-
tosprosessissa tulisi aina miettiä myös 
vaikutukset koulutettavan oikeusturvan 
näkökulmasta.
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terveysministeriön asetuksella (6), toi-
saalta koulutettavan asema ja oikeudet 
määräytyvät yliopistolain ja yliopiston 
sisäisten määräysten mukaisesti. Yli-
opistojen tuottaman ylimmän opetuksen 
autonomia näkyy siinä, että koulutuksen 
vastuuhenkilöllä on suuri harkintavalta 
niin koulutukseen liittyvien työskentely-
jaksojen kuin teoreettisten opintojen ja 
erikoislääkärikuulustelun suhteen. Erityi-
sesti erikoislääkärikoulutusta koskevien 
asetusmuutosten ja uudistusten yhteydes-
sä näyttäisi herkemmin syntyvän epäselviä 
tilanteita, joissa koulutettava kokee tarvet-
ta selvittää päätösten oikeellisuutta. Siksi 
koulutuksen muutosprosessissa tulisi aina 
miettiä myös vaikutukset koulutettavan 
oikeusturvan näkökulmasta.

Eri maiden 
koulutusjärjestelmien 
yhteensovittamisen haasteet
Oikeusturvalautakunta hyväksyi kolme 
yleislääketieteen erityiskoulutusta kos-
kevaa vaatimusta vuonna 2015. Kyseessä 
oli epäselvä tilanne siitä, missä vaiheessa 
suoritettuja palveluita voidaan hyväksi lu-
kea yleislääketieteen erityiskoulutukseen 
henkilöllä, jotka olivat suorittaneet lää-
ketieteen lisensiaatin tutkinnon maassa, 
jossa on voimassa kaksoislaillistus.

Suomessa erikoislääkärikoulutuksel-
la tarkoitetaan lääketieteen lisensiaatin 
tutkinnon jälkeistä koulutusta (7), joten 
ennen lisensiaattitutkintoa suoritettuja 
palveluja ja suoritteita ei voida sisällyttää 
koulutukseen. Koska Suomessa ei enää ole 
kaksoislaillistusprosessia, käytännössä eri-
koislääkärikoulutuksessa olevat henkilöt 
ovat myös laillistettuja lääkäreitä. Oikeus-
turvalautakunta tulkitsi päätöksessään hy-
väksyä oikaisuvaatimukset, että riittävät 
edellytykset palvelujen hyväksilukemiselle 
ovat lääketieteen lisensiaatin tutkinto ja 
se, että palvelut on suoritettu koulutus-
paikassa, missä täyttyvät muut yliopiston Ku
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asettamat kriteerit. Nämä tapaukset osoit-
tavat hyvin sen miten haasteellista on ar-
vioida erilaisista koulutusjärjestelmistä tu-
levien henkilöiden osaamista ja palveluita 
suhteessa Suomen vaatimuksiin siten, että 
yhdenvertaisuus ja potilasturvallisuus to-
teutuvat.

EU/ETA alueen ulkopuolelta tulevien 
lääkärien ja hammaslääkärien koulutusta-
ja osaamista arvioidaan Valviran toimesta 
laillistamisprosessin yh-
teydessä. Valvira voi har-
kintansa mukaan pyytää 
laillistettavan henkilön 
osaamisesta lausuntoa 
yliopiston lääketieteelli-
seltä tiedekunnalta.

Usein osaamista ar-
vioidaan myös tentin avulla. Pätevöity-
miskuulustelun läpimenolla ja palvelujen 
hyväksiluvulla on suuri merkitys ihmisen 
ammatilliselle toiminnalle ja toimeentu-
lolle, joten näihin liittyvien oikaisuvaati-
musten suhteellisen suuri määrä on sikäli 
ymmärrettävä. Prosessin tulisi olla läpinä-
kyvä, selkeä ja myös hakijan oikeusturvaan 
tulisi kiinnittää riittävästi huomiota pro-
sessin kehittämisessä.

Yksi hylätyistä oikaisuvaatimuksista 
koski monitieteiseen tohtoriohjelmaan 
liittyvien opintojen hyväksi lukemista.
Tässä tapauksessa oikeusturvalautakun-
ta katsoi, että opinnot olivat Helsingin 

yliopiston sisäisen päätöksen perusteel-
la vanhentuneita, koska niiden suorit-
tamisesta oli yli 10 vuotta. (8) Varsinkin 
lääketieteellisillä aloilla olisi syytä käydä 
keskustelua siitä, että onko Helsingin yli-
opistossa noudatettu opintojen 10 vuoden 
vanhentumisaika liian lyhyt, koska erikois-
tumis- ja tohtoriopintoja suoritetaan usein 
yhtä aikaa. Samaan ajankohtaan osuu usein 
myös perheellistyminen, joka vaikeuttaa 

10 vuoden aikataulussa py-
symistä entisestään.

Lääketieteen opintoi-
hin liittyvällä syventävien 
opintojen opinnäytetyöllä 
ja kurssien arvosanoilla ei 
ole samanlaista merkitys-
tä kuin useimmilla muilla 

aloilla, mikä selittänee perustutkintoon 
kuuluvien oikaisuvaatimusten vähäisyyden.

Oikaisuvaatimusten määrä 
kasvaa
Lääketieteellisestä tehtyjen oikaisuvaati-
musten kohdalla näkyy sama trendi kuin 
muutenkin: oikaisuvaatimuksia tehdään 
yhä enemmän. Oikaisuvaatimusten te-
keminen ei läpikäydyissä tapauksissa 
useimmiten johtanut muutokseen. Täs-
sä lääketieteelliset alat eivät eroa muista 
oikeusturvalautakunnan käsittelemistä 
tapauksista. Kuitenkin läpikäydyissä oi-
kaisuvaatimuksissa oli mukana tapauksia, 

joissa ilman oikeusturvalautakunnalle 
tehtyä oikaisuvaatimusta olisi päätös ol-
lut toisenlainen. Osassa tapauksia oikeus-
turvalautakunta antaa myös päätöksissään 
ohjausta, joka kehittää yliopiston ja opetta-
jien toimintaa, vaikka ei oikaisuvaatimuk-
sen tehneen opiskelijan saamaa päätöstä 
muuttaisikaan.
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